C:--.lrJ44.518.405/0001-91

DECRETO N° 3188, DE 07 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1828

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo 10.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$470.631,85 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+) 470.631,85
02 02 01 Departamento do Gabinete do Prefeito

12 04.122.0045.2003.0000
3.1.90.11.00
01
110 000

Gestão Político Administrativa
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO
GERAL

10.000,00
F.R.: O 01 00

02 03 02 Departamento de Recursos Humanos

48 04.122.0046.2010.0000 Suporte Administrativo 4.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

50 04.122.0046.2010.0000 Suporte Administrativo 3.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

51 04.122.0046.2010.0000 Suporte Administrativo 2.500,00
3.3.90.40.00 SERViÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇAO E COMUNIC, F.R.: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

52 04.122.0046.2010.0000 Suporte Administrativo 6.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 03 03 Departamento de Compras e Licitação

56 04.122.0046.2011.0000 Suporte Administrativo
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

14000,00
F.R.: O 01 00

01
110 000

TESOURO
GERAL

Rua Major Couto, 294 - CEP 17430-021 - ALVINLÂNDIA - SP
Fone: (14) 3473-8700 e-mail.:administracao@alvinlandia.sp.gov.br www.alvinlandia.sp.gov.br

C. I)) 44.518.405/0001-91

DECRETO N° 3188, DE 07 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1828

02 03 03 Departamento de Compras e Licitação

60 04.122.0046.2011.0000
4.4.90.52.00
01
110 000

Suporte Administrativo
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO
GERAL

02 04 05 Banco do Povo Paulista

95 04.694.0243.2017.0000 Banco do Povo Paulista
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 05 02 Manutenção do Ensino Infantil

106 12.365.0160.2019.0000 Assistência Educacional à Criança de Zero a Cinco Anos
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS EVANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL
01 TESOURO
212 001 RECURSOS PROPRIOS - CRECHE

107 12.365.0160.2019.0000 Assistência Educacional à Criança de Zero a Cinco Anos
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÓES PATRONAIS
01 TESOURO
212 001 RECURSOS PROPRIOS - CRECHE

8.500,00
F.R.: O 01 00

3.000,00
F.R.: O 01 00

4.000,00
F.R.: O 01 00

4.000,00
F.R.: O 01 00

110 12.365.0160.2019.0000 Assistência Educacional à Criança de Zero a Cinco Anos 20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O 02 13
02 TRANSFER~NCIAS E CONV~NIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
280 000 RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-CRECHE

111 12.365.0160.2019.0000 Assistência Educacional à Criança de Zero a Cinco Anos 10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA F.R.: O 01 00
01 TESOURO
212 001 RECURSOS PROPRIOS - CRECHE

114 12.365.0160.2019.0000 Assistência Educacional à Criança de Zero a Cinco Anos 20.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: O 02 13
02 TRANSFER~NCIAS E CONV~NIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
280 000 RECURSOS DOSALÁRIO EDUCAÇÃO-CRECHE

119 12.365.0160.2089.0000 Assistência Educacional à Criança de Zero a Cinco Anos 30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O 02 13
02 TRANSFER~NCIAS E CONV~NIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

~

281 000 RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-PRÉ-ESCOLA

I
RuaMajor Couto, 294 - CEP17430-021 - ALVINLÂNDIA - SP

Fone: (14) 3473-8700 e-rnail: administracao@alvinlandia.sp.gov.br www.alvinlandia.sp.gov.br

C;\f~T '14.518.405/0001-91

DECRETO N° 3188 , DE 07 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1828

02 05 02 Manutenção do Ensino Infantil

123 12.365.0160.2089.0000
4.4.90.52.00
02
281 000

Assistência Educacional à Criança de Zero a Cinco Anos
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TRANSFER~NCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-PRÉ-ESCOLA

10.000,00
F.R.: O 02 13

02 05 03 Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Infantil

124 12.306.0142.2022.0000 Merenda Escolar 30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

125 12.306.0142.2022.0000 Merenda Escolar 6.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O 05 12

05 TRANSFER~NCIAS E CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS
283 000 RECURSOS DO PNAE-CRECHE

127 12.306.0142.2022.0001 Merenda Escolar 6.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O 05 12

05 TRANSFER~NCIAS E CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS
284 000 RECURSOS DO PNAE-PRÉ-ESCOLA

02 05 05 manutenção da Merenda Escolar - Ensino Fundamental

142 12.306.0142.2021.0000 Merenda Escolar 50.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

144 12.306.0142.2021.0000 Merenda Escolar 9.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O 05 12

05 TRANSFER~NCIAS E CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS
285 000 RECURSOS DO PNAE-ENSINO FUNDAMENTAL

02 05 08 Manutenção do Ensino Médio

181 12.306.0142.2026.0000 Merenda Escolar
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
05 TRANSFER~NCIAS E CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS
285 000 RECURSOS DO PNAE-ENSINO FUNDAMENTAL

02 05 14 Manutenção da Cozinha Piloto

3.000,00
F.R.: O 05 12

Rua Major Couto, 294 - CEP 17430-021 - ALVINLÂNDIA - SP
Fone: (14) 3473-8700 e-mail: administracao@alvinlandia.sp.gov.br www.alvinlandia.sp.gov.br

CN~l '14.518.405/0001-91

DECRETO N° 3188, DE 07 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1828

02 05 14 Manutenção da Cozinha Piloto

189 12.361.0150.2098.0000 Ensino Regular de Seis a Quatorze anos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
220 001 RECURSOS PROPRIOS - FUNDAMENTAL

202

02 07 02 Divisão do Fundo Municipal de Saúde

10.301.0120.2029.0000 Atendimentos Integral a Saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS EVANTAGENS FIXAS - PESSOALCIVIL
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

5.200,00
F.R.: O 01 00

88.935,00
F.R.: O 01 00

02 09 02 Divisão Fundo Municipal Assistencia Desenv. Social

325 08.244.0106.2041.0000 Desenvolvimento Econômico e Social 50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: O 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

328 08.244.0106.2041.0000 Desenvolvimento Econômico e Social 38.756,85
3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA F.R.: O 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

02 09 03 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

349 08.243.0100.2007.0000 Atividades do Conselho Tutelar
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

02 17 02 Divisão de Esportes, Lazer e Turismo

02 18 02

362 27.812.0273.2069.0000 Desenvolvimento do Esporte Amador e Lazer
3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

Divisão do Meio Ambiente

372 18.541.0213.2072.0000 Proteção ao Meio Ambiente
3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

2.000,00
F.R.: O 01 00

6.240,00
F.R.: O 01 00

26.000,00
F.R.: O 01 00

I-
Rua Major Couto, 294 - CEP 17430-021 - ALVINLÂNDIA - SP

Fone: (14) 3473-8700 e-rnail: administracao@aJvinlandia.sp.gov.br www.alvinlandia.sp.gov.br

C~PJ 44.518.405/0001-91

DECRETO N° 3188, DE 07 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1828
Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 02 01 Departamentodo Gabinetedo Prefeito

19 04.122.0045.2003.0000 GestãoPolfticoAdministrativa
3.3.90.39.00 OUTROSSERViÇOSDETERCEIROS- PESSOAJURiDICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 04 01 Departamentoda Diretoriade FazendaMunicipal

67 04.123.0056.2061.0000 GestãoFinanceira
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 04 02 Departamentode Contabilidadee Orçamento

71

01
110 000

04.123.0056.2013.0000 GestãoFinanceira
3.3.90.30.00 MATERIALDECONSUMO

TESOURO
GERAL

74 04.123.0056.2013.0000
3.3.90.40.00
01
110 000

-11.000,00
F.R.Grupo: O 01 00

-3.000,00
F.R.Grupo: O 01 00

-13.500,00
F.R.Grupo: O 01 00

GestãoFinanceira -6.000,00
SERViÇOSDE TECNOLOGIADA INFORMAÇÃOE COMUNICAÇF.R.Grupo: O 01 00
TESOURO
GERAL

02 04 04 EncargosGeraisdo Município

88 28.843.0056.2096.0000 GestãoFinanceira
3.2.90.21.00 JUROSSOBREA DivIDA PORCONTRATO
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 05 02 Manutençãodo EnsinoInfantil

115 12.365.0160.2089.0000
3.1.90.11.00
01
213 001

AssistênciaEducacionalà CriançadeZero a CincoAnos
VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- PESSOALCIVIL
TESOURO
RECURSOSPROPRIOS- PRÉESCOLA

AssistênciaEducacionalà Criançade Zeroa CincoAnos
OBRIGAÇOESPATRONAIS
TESOURO
RECURSOSPROPRIOS- PRÉESCOLA

02 05 04 Divisãodo EnsinoFundamental

116 12.365.0160.2089.0000
3.1.90.13.00
01
213 001

-20.000,00
F.R.Grupo: O 01 00

-39.000,00
F.R.Grupo: O 01 00

-11.000,00
F.R.Grupo: O

01 OO~

t
Rua Major Couto, 294 - CEP 17430-021 - ALVINLÂNDIA - SP

Fone: (14) 3473-8700 e-rnail: administracao@alvinlandia.sp.gov.br www.alvinlandia.sp.gov.br

CN ~J 1\,1t..518.405/000 1-91

DECRETO N° 3188, DE 07 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1828

131

02 05 04 Divisão do Ensino Fundamental

132

135

12.361.0150.2020.0000
3.1.90.11.00
01
220 001

12.361.0150.2020.0000
3.1.90.13.00
01
220 001

12.361.0150.2020.0000
3.3.90.30.00
01
220 001

146

02 05 06 Transporte de Alunos

Ensino Regular de Seis a Quatorze anos
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO
RECURSOS PROPRIOS - FUNDAMENTAL

Ensino Regular de Seis a Quatorze anos
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
TESOURO
RECURSOS PROPRIOS - FUNDAMENTAL

Ensino Regular de Seis a Quatorze anos
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
RECURSOS PROPRIOS - FUNDAMENTAL

12.361.0151.2023.0000 Transporte Escolar
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
01 TESOURO
220 001 RECURSOS PROPRIOS - FUNDAMENTAL

02 07 02 Divisão do Fundo Municipal de Saúde

238 10.301.0120.2029.0000
3.3.90.36.00
05
300 067

Atendimentos Integral a Saúde
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA
TRANSFER~NCIAS E CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS
INCENTIVO FINANCEIRO CAPITAÇAO PONDERADA

02 07 03 Divisão da Vigilância Sanitária

01
310 000

10.304.0135.2032.0000 Programas Desenvolvidos pela Sucen
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS EVANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
SAÚDE-GERAL

264

265 10.304.0135.2032.0000
3.1.90.11.00
05
300 057

Programas Desenvolvidos pela Sucen
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFER~NCIAS E CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS
ASSIS FIN PI AGENTES DE COMBATE ENDEMIAS

Programas Desenvolvidos pela Sucen
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
TESOURO
SAÚDE-GERAL

-61.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

-26.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

-22.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

-6.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

-50.000,00.
F.R. Grupo: O 05 14

-20.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

-16.000,00
F.R. Grupo: O 05 14

-2.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

267 10.304.0135.2032.0000
3.1.90.16.00
01
310 000

Rua Major Couto, 294 - CEP 17430-021 - ALVINLÂNDIA - SP
Fone: (14) 3473-8700 e-rnail: administracao@alvinlandia.sp.gov.br.vvww.alvinlandia.sp.gov.br

C;\ll~J 41,.518.405/0001-91

DECRETO N° 3188, DE 07 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1828

02 07 03 Divisão da Vigilância Sanitária

268 10.304.0135.2032.0000 Programas Desenvolvidos pela Sucen -1.000,00
3.3.90.14,00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F,R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

271 10.304.0135.2032.0000 Programas Desenvolvidos pela Sucen -1 000,00
3,3.90,36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

272 10.304.0135.2032.0000 Programas Desenvolvidos pela Sucen -3,335,00
3.3.90,39,00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

274 10.304.0135.2032.0000 Programas Desenvolvidos pela Sucen -5.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

02 08 02 Divisão de Serviços Urbanos

282 15.452.0187.2035.0000 Manutenção das Vias e Logradouros Públicos -4.000,00
3,1,90,11,00 VENCIMENTOS EVANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

283 15.452.0187.2035.0000 Manutenção das Vias e Logradouros Públicos -55.000,00
3,1.90.13,00 OBRIGAÇOES PATRONAIS F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

291 17,512,0202,2036.0000 Coleta e Disposição do Lixo Domiciliar -3,000,00
3.1.90,13,00 OBRIGAÇOES PATRONAIS F,R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 08 03 Divisão de Obras Públicas

299 15.451.0182.1137.0000 Atividades Setor Engenharia e Obras
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
01 TESOURO
110 000 GERAL

-11.545,75
F.R. Grupo: O 01 00

301 15.451,0182.1138,0000
4.4.90.51.00
02
100 005

Atividades Setor Engenharia e Obras -7.211,10
OBRAS E INSTALAÇOES F.R. Grupo: O
TRANSFERtNCIAS E CONVtNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Secretaria Desenvolvimento Regional

02 81 ~

I--

Rua Major Couto, 294 - CEP 17430-021 - ALVINLÂNDIA - SP
Fone: (14) 3473-8700 e-mail: administracao@alvinlandia.sp.gov.brw ..vw.alvinlandia.sp.gov.br

CNPJ 44.518.405;0001-91

DECRETO N° 3188, DE 07 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1828

02 08 04 Estradas Vicinais

305 26.782.0260.2039.0000 Estradas Vicinais
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
01
110 000

TESOURO
GERAL

311 26.782.0260.2039.0000 Estradas Vicinais
3.3.90.36.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA
01 TESOURO
110 000 GERAL

-5.200,00
F.R. Grupo: O 01 00

-6.240,00
F.R. Grupo: O 01 00

02 09 01 DIRETORIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E ASSIST~NCIA SOCIAL

315 08.244.0106.2040.0000 Desenvolvimento Econômico e Social -19.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSIST~NCIA SOCIAL-GERAL

316 08.244.0106.2040.0000 Desenvolvimento Econômico e Social -7.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSIST~NCIA SOCIAL-GERAL

317 08.244.0106.2040.0000 Desenvolvimento Econômico e Social -500,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSIST~NCIA SOCIAL-GERAL

319 08.244.0106.2040.0000 Desenvolvimento Econômico e Social -8.100,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSIST~NCIA SOCIAL-GERAL

320 08.244.0106.2040.0000 Desenvolvimento Econômico e Social -5.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
510 000 ASSIST~NCIA SOCIAL-GERAL

02 09 02 Divisão Fundo Municipal Assistencia Desenv. Social

344 08.244.0111.2090 0000
4.4.90.52.00
05
500 014

Desenvolvimento Projetos e Programas Assistenciais
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TRANSFER~NCIAS E CONV~NIOS FEDERAIS-VINCULADOS
GSUAS

02 09 03 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

-2.000,00
F.R. Grupo: O 05 18

Rua Major Couto, 294 - CEP 17430-021 - ALVINLÂNDIA - SP
Fone: (14) 3473-8700 e-mail: administ.racao@alvinlandia.sp.gov.br www.alvinlandia.sp.gov.br

CNPI44.518.405/0001-91

DECRETO N° 3188, DE 07 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1828

02 09 03 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

345 08.243.0100.2007.0000
3.1.90.11.00
01
510 000

Atividades do Conselho Tutelar
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO
ASSIST~NCIA SOCIAL-GERAL

-10.000,00
F.R. Grupo: O 01 00

02 18 01 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

365 18.541.0213.2073.0000 Proteção ao Meio Ambiente -4.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

367 18.541.0213.2073.0000 Proteção ao MeioAmbiente -2.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

368 18.541.0213.2073.0000 Proteção ao Meio Ambiente -2.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

369 18.541.0213.2073.0000 Proteção ao Meio Ambiente -1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: O 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Anulação ( - ) -470.631,85

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ABIGAMTELI DIAS
Prefeita Municipal

Rua Major Couto, 294 - CEP 17430-021 - ALVINLÂNDIA - SP
Fone: (14) 3473-8700 e-rnail: administracao@a.lvinlandia.sp.gov.br www.alvinlandia.sp.gov.br